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1. Inledning/Syfte 

Inför planerade muddringsarbeten i farleden mellan Södertälje hamn och Landsort har 
Medins Havs- och Vattenkonsulter AB under augusti 2016 utfört ett nätprovfiske i det be-
rörda området. Fisket har via Ramböll utförts på uppdrag av Sjöfartsverket. Provfiskets 
huvudsakliga syfte var att beskriva fisksamhällena vid de platser som kan komma att på-
verkas av arbeten med muddring och dumpning. Undersökningarna skall fungera som un-
derlag för en konsekvensbeskrivning samt kunna utgöra referensunderlag till framtida stu-
dier av fiskpopulationerna i området. 

2. Områdesbeskrivning 

Det provfiskade havsområdet sträckte sig från Södertälje hamn till Landsort (Figur 1). Nä-
ten lades över ett c:a 40 km långt havsområde inom åtta vattenförekomster (Igelstaviken, 
Hallsfjärden, Näslandsfjärden, Himmerfjärden, Svärdsfjärden, Fifångsdjupet, Asköfjärden 
och Krabbfjärden). Det berörda området är varierat, med avseende på vattendjup, botten-
substrat, grad av sötvattenspåverkan och grad av vågexponering.  

3. Metodik 

Provfisket utfördes enligt Havs- och Vattenmyndighetens handledning för miljöövervak-
ning (Havs- och Vattenmyndigheten 2015), med skillnaden att nät även lades djupare än 20 
meter. Provfisket utfördes med 45 meter långa och 1,8 meter djupa Nordiska kustöversikts-
nät. Varje nät utgörs av 9 stycken 5 meter långa sektioner med olika maskstorlekar. Gene-
rellt beskriver denna typ av undersökningar i första hand artsammansättning och total-
fångst. Omgivningsdata som vindförhållanden och vattentemperatur noterades i samband 
med nätläggning och vittjning (Bilaga 3). Totalt lades 45 nät inom djupintervallen 0-3 me-
ter (10 nät), 3-6 meter (12 nät), 6-10 meter (10 nät), 10-20 meter (6 nät) samt 20- meter (7 
nät). I Figur 1 redovisas nätens placering och djupintervall. I Bilaga 1 visas nätens placering 
i förhållande till planerade muddrings- och dumpningsområden. Figur 2 illustrerar i bilder 
ett kustprovfiske med översiktsnät. 
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Figur 1. Provfiskeområde. Trekantiga ikoner i kartan beskriver var näten lades vid nätprovfiske i augusti 
2016. Ikonernas färg visar djupintervall. 

 

Resultaten från årets provfiske jämförs i denna rapport med data från provfisken utförda i 
Asköfjärden under perioden 2005-2015. Provfiskena i Asköfjärden har utförts inom ramen 
för den nationella och regionala övervakningen av kustfisk. Data från Asköfjärden erhölls 
från datavärden (SLU:s databas). Samtliga grunddata från årets provfiske levererades till 
datavärd och finns tillgänglig för nedladdning från SLU:s databas (http://www.slu.se/kul). 
Fältprotokoll finns digitalt och i pappersform hos Medins Havs- och Vattenkonsulter AB 
samt i bilaga 3. 
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För att belysa de fångade arternas eventuella skyddsvärde och/eller hotstatus användes 
Artdatabankens Rödlista (ArtDatabanken 2015). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Bilder från kustprovfiske. Överst till vänster: Nätupptagning. Överst till höger: Notering av vatten-
temperatur i samband med nätläggning. Nederst till vänster: Längdmätning av öring fångad i Hallsfjärden. 
Nederst till höger: Fångade abborrar i väntan på mätning av längd och vikt. 

4. Resultat och diskussion 

4.1 Artförekomst och jämförelse med tidigare provfisken 

Vid årets provfiske noterades 21 fiskarter (Figur 3, Tabell 1). I Figur 3 visas fångsten av re-
spektive art per lagt nät. Detta begrepp kallas även fångst per ansträngning (F/A) och an-
vänds ofta vid jämförelser mellan provfisken/delområden. Tre arter (abborre, mört och 
strömming) utgjorde huvuddelen av fångsten. Numerärt utgjorde dessa tre arter 75 % av 
fångsten och viktmässigt 57 %. Tre arter var representerade i fångsten av endast ett fåtal 
individer (öring, tobiskung och svart smörbult) och av fyra arter noterades endast en indi-
vid (torsk, oxsimpa, gädda och vimma). Detta kan bero på låg förekomst men även på ar-
ternas levnadssätt. Exempelvis är gäddor mycket stationära, tobiskungar ofta nedgrävda i 
botten och öringar ofta solitära. Detta gör att vissa arter riskerar att bli underrepresente-
rade i statistiken.   
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Figur 3. F/A (antal individer) för provfisket mellan Södertälje hamn och Landsort 2016.  

 

Resultatet från årets provfiske mellan Södertälje hamn och Landsort uppvisade stora lik-
heter med referensundersökningarna utförda i Asköfjärden. Ett rimligt resultat då områ-
dena delvis överlappar och därmed kan förväntas hysa likartade fiskpopulationer. Vid prov-
fisken utförda under perioden 2005-2015 i Asköfjärden noterades totalt 31 arter varav 19 
arter även förekom i provfiskeområdet mellan Södertälje hamn och Landsort (Tabell 1). Två 
arter (vimma och rötsimpa) förekom i provfisket mellan Södertälje hamn och Landsort men 
inte i Asköfjärdens provfisken. Skillnader i noterad artförekomst kan förklaras med fiske-
ansträngning då antalet noterade arter ökar med antalet lagda nät och provfiske i Asköfjär-
den utförts under 10 år med 48 nät per år. 

 

Tabell 1. Arter fångade vid provfisket mellan Södertälje hamn och Landsort 2016 samt vid provfisken i 
Asköfjärden 2005-2015. Skillnader i noterade arter är markerade med stjärna (*) vid artnamn. 
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Art
Södertälje-Landsort 

2016

Asköfjärden         

2005-2015
Art

Södertälje-Landsort 

2016

Asköfjärden         

2005-2015

Abborre X X Sarv* X

Björkna X X Sik X X

Braxen X X Skarpsill* X

Gers X X Skrubbskädda X X

Gädda X X Stensimpa* X

Gös X X Storspigg* X

Hornsimpa X X Strömming X X

Id* X Svart smörbult X X

Kusttobis* X Tobis (kust-/havs-)* X

Lake* X Tobiskung X X

Löja X X Torsk X X

Mört X X Tånglake X X

Nors X X Tångsnälla* X

Oxsimpa X X Vimma* X

Piggvar* X Öring X X

Rötsimpa* X
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4.2 Fångstens fördelning i provfisket 

 

4.2.1 Fångstens fördelning i provfiskeområdet 

Fisk fångades över hela provfiskeområdet, men arternas rumsliga fördelning varierade. 
Många arter påträffades över hela provfiskeområdet (Figur 4). En del arter som  huvudsak-
ligen påträffas i sötvatten noterades dock i högre grad i provfiskeområdets norra del (Figur 
5). I provfiskeområdets södra del noterades i högre grad arter som är kopplade till saltvat-
tensmiljöer (Figur 6). Figurer för noterad förekomst av samtliga fångade arter redovisas i 
Bilaga 2. 

 

Figur 4. Strömming som exempel på art som noterades i hela provfiskeområdet mellan Södertälje hamn 
och Landsort 2016. 

 

 

Figur 5. Björkna som exempel på art som noterades i norra delen av provfiskeområdet mellan Södertälje 
hamn och Landsort 2016. 
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Figur 6. Tånglake som exempel på art som noterades i södra delen av provfiskeområdet mellan Södertälje 
hamn och Landsort 2016. 

 

4.2.2 Fångstens fördelning i djupzoner 

De största fångsterna gjordes i grunda områden, både med avseende på vikt och på antal 
individer (Figur 8-12). Även den högsta artrikedomen med avseende på fisk noterades i 
grunda områden (Figur 7 och Figur 8-12). Att antalet förekommande arter minskade med 
ett ökat vattendjup berodde sannolikt till viss del på att de grundare områdena i högre grad 
var sötvattenspåverkade samt hade en högre temperatur. 

 

Figur 7. Antalet fångade fiskarter inom respektive djupintervallzon vid nätprovfiske mellan Södertälje hamn 
och Landsort 2016.  
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Figur 8. F/A (antal individer) inom djupintervallet 0-3 meter. Data från nätprovfiske mellan Södertälje hamn 
och Landsort 2016. Arter markerade med stjärna (*) noterades vid provfisket men inte inom det aktuella 
djupintervallet. 

 

Figur 9. F/A (antal individer) inom djupintervallet 3-6 meter. Data från nätprovfiske mellan Södertälje hamn 
och Landsort 2016. Arter markerade med stjärna (*) noterades vid provfisket men inte inom det aktuella 
djupintervallet. 

 

Figur 10. F/A (antal individer) inom djupintervallet 6-10 meter. Data från nätprovfiske mellan Södertälje 
hamn och Landsort 2016. Arter markerade med stjärna (*) noterades vid provfisket men inte inom det 
aktuella djupintervallet. 
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Figur 11. F/A (antal individer) inom djupintervallet 10-20 meter. Data från nätprovfiske mellan Södertälje 
hamn och Landsort 2016. Arter markerade med stjärna (*) noterades vid provfisket men inte inom det 
aktuella djupintervallet. 

 

Figur 12. F/A (antal individer) djupare än 20 meter. Data från nätprovfiske mellan Södertälje hamn och 
Landsort 2016. Arter markerade med stjärna (*) noterades vid provfisket men inte inom det aktuella djupin-
tervallet. 

 

4.3 Naturvärden 

Vid provfisket påträffades två arter upptagna på artdatabankens rödlista (ArtDatabanken 
2015). Arterna som påträffades var torsk (Gadus morhua), klassad på rödlistan som sårbar 
(VU), och vimma (Vimba vimba), klassad på rödlistan som nära hotad (NT). Endast en 
individ fångades av vardera art så de utgjorde ingen betydande del av fångsten. Vid provfis-
ken utförda i angränsande Asköfjärden har tidigare även den rödlistade arten Lake (Lota 
lota) fångats, klassad på rödlistan som nära hotad (NT). 
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5.  Sammanfattning 

Resultaten från årets provfiske mellan Södertälje hamn och Landsort uppvisade likheter 
med undersökningar gjorda i referensområdet i Asköfjärden. Då områdena delvis överlap-
par kan fiskpopulationerna förväntas likartade. Den högsta artrikedomen och individtät-
heten noterades i grunda områden. De noterade arternas rumsliga fördelning indikerade 
variation i salinitet. Arter kopplade till sötvattensmiljöer påträffades i högre grad i provfis-
keområdets norra del och i södra delen noterades fler arter som huvudsakligen påträffas i 
saltvattensmiljöer. Två arter upptagna på Artdatabankens rödlista noterades (torsk och 
vimma).  

6. Referenser 

ArtDatabanken 2015. Rödlistade arter i Sverige 2015. ArtDatabanken SLU, Uppsala  

Ericson, Y. 2014. Faktablad från regional kustfiskövervakning i Egentliga Östersjön. 
Asköfjärden 2005-2014. 

Havs- och vattenmyndigheten 2015. Havs- och vattenmyndighetens handledning för miljö-
övervakning – kust och hav- Provfiske i Östersjöns kustområden – Djupstratifierat 
provfiske med nordiska kustöversiktsnät. 

SLU Aquas databas KUL (www.slu.se/kul), 2016-09-04, upphovsrättsinnehavare Länssty-
relsen Södermanland. 
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Bilaga 1. Nätens placering och planerade 
muddrings- och dumpningsområden 
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Bilaga 2. Fiskarternas fördelning i 
provfiskeområdet 
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Bilaga 3. Fältprotokoll 
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